Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

EDITAL N. º 005/2025-PPI

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento

foi divulgado no site do Programa
(https://ppi.uem.br)

Aba Editais 2025, no dia 25/03/2025 às 14h45.

O Professor Doutor Guilherme Elias da Silva,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Psicologia, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias.......

Considerando o Edital 002/2025 - PPI;

TORNA PÚBLICO

Art. 1º. A relação dos(as) candidatos(as) selecionados(as) para as vagas
de alunos(as) não regulares, nas disciplinas eletivas presenciais e remotas,
para o 1º. semestre de 2025, do Programa de Pós-graduação em Psicologia,
conforme segue abaixo:

PPEESSSSOOAASS  CCAANNDDIIDDAATTAASS  SSEELLEECCIIOONNAADDAASS

((PPOORR  OORRDDEEMM  DDEE  IINNSSCCRRIIÇÇÃÃOO))

DPI4084 – Tópicos Especiais em Psicologia: Educação,
Formação Humana e Contemporaneidade
60h/a (4 créditos)
Docente: Prof. Dr. Rafael Bianchi Silva

REMOTA: Início dia 07 de abril (segunda-feira), às 8h.

OBS: O link do Google Meet será enviado por e-mail às pessoas
alunas aprovadas.

1. Aline Fernanda da Silva Cordeiro
2. Lilian Késia Muniz de Souza
3. Miguel Willian Malacrida
4. Marina Marcelino Santos
5. Ana Paula Ferreira Ramos
6. Eduarda Henrique
7. Talita Regina dos Santos Ferreira
8. Diego Rodrigo da Silva
9. Jeane Dias Pinheiro
10. Gladis Celis de Souza Olivo Tardivo
11. Marcos Orso da Fonseca
12. Leticia Carla dos Santos

https://ppi.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

DPI4064 - Tópicos Especiais em Psicologia: Psicologia
Existencialista Sartriana, Mediação e Contemporaneidade.
60h/a (4 créditos)
Docente: Profa. Dra. Sylvia Mara Pires de Freitas

PRESENCIAL: Início dia 08 de abril (terça-feira), às 8h.
Bloco 10, Sala de aula.

1. Ana Carolina Vieira Marques
2. Fernanda Maysa Borniotto
3. Michele D'arc dos Santos
4. Vinicius Klein Teixeira Mendes
5. Rubia Sabina Miranda
6. Amanda Maria de Almeida Ramalho
7. Priscila Aparecida dos Santos Dias Rosalino
8. José Leonardo de Amorin Vignotti
9. Pedro Henrique Silveira Brum
10. Guilherme Theobaldo Ragioto
11. Thales Wilson de Andrade
12. Adriana Paula de Souza

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

DPI4063 - Tópicos Especiais em Psicologia: Desenvolvimento
do Psiquismo: da Conquista da Linguagem Oral a Possibilidade
do Desenvolvimento da Escrita.
60h/a (4 créditos)
Docentes: Profa. Dra. Adriana de Fátima Franco
Prof. Dr. Fernando Wolff Mendonça

PRESENCIAL - Início na terça-feira, dia 08 de abril, às 13h30 -
Bloco D34, Sala 210.

1. Daniella Paes da Silva
2. Francielle Vasconcelos Storey
3. Wesley Natan Ferrari
4. Angelo Willian de Lima Catarim
5. Thainara Falcão Mangolin
6. Clara Carvalho Gabriel
7. Alexandre Souza Franco
8. Wany Teixeira Lima
9. Juliana Zanon Ferreira
10. Claudia Francielli Anjos de Oliveira
11. Sandra Garcia Neves

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

DPI4041 Tópicos Especiais em Psicologia: Tópicos em
Psicanálise Contemporânea: A Arte como Expressão do
Inconsciente?
60h/a (4 créditos)
Docente: Profa. Dra. Viviana Velasco Martinez

PRESENCIAL - Início dia 09 de abril (quarta-feira), às 8h.
Bloco E46, Sala 003

1. Carolina Figueiredo Zanin
2. Leticia Ereno Colombo
3. Caroline Lopes Bolsoni
4. Sophia Carolina Montanher Graveno
5. Maria Rosa Ferrucci Monção
6. Tamile Barbosa Shiina
7. Juliana Martins Lacerda
8. Isabela Previate
9. Beatriz Onofre de Souza
10. Carolina Furlan dos Santos
11. Valda Suely da Silva Verri
12. Natalha Cunha dos Santos
13. Cláudio Luiz Borges da Silva
14. Geovana Alessandra Benedetti
15. Beatriz Carrocini Colnago
16. Amanda Amâncio da Silva
17. Thaynara Syska Felipe
18. Tamyres Berti Mendes
19. Isadora Helena Braz
20. Francis Willian Bueno Lourenço
21. Celio Cesar Fernandes

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

DPI4088 – Tópicos Especiais em Psicologia: Etnopsicologia:
Fundamentos, Metodologias, Pesquisas e Práticas:
60h/a (4 créditos)
Docentes: Profa. Dra. Eliane Domingues
Prof. Dr. Jefferson Olivatto da Silva (UEL)

REMOTA - Início dia 08 de abril (quarta-feira), às 13h30.

OBS: O link do Google Meet será enviado por e-mail às pessoas
alunas aprovadas.

1. Emanuelle Tótoli de Oliveira Cezário

2. Maria Eduarda Dominico Borges

3. Maria Fernanda Silva Dias

4. Beatriz Rabelo Tomeix

5. Jonas Augusto Teixeira Reis
6. Tassia Eduarda de Souza

7. Ellen Sara Negreiros Sales

8. Karla Oliveira Kian

9. Geiciely CavanhaTomim

10. Sara Santos Dias Costa

11. Lorena Calcanhoto Borges

12. Sabrina Pereira Ferro

13. Kelly Roberta Palombello Magalhães dos Santos

14. Eloisa Roberta dos Santos

15. Rodrigo Lourenço Pessin

16. Luisa Berti Fiorin

17. Juliana Cristina Rodrigues dos Reis

18. Giovanna Miranda Queiroz de Paula

19. Thiago Koiti Kikuchi

20. Vitoria Nathalia do Nascimento

21. Rafaela Bogdanovicz Lupepsa

22. Clóvis Eduardo Oliveira de Moura

23. Priscila Margarete Tossi

24. Gabriele Santana Bejato

25. Cícero Marcelo Félix Junior

26. Karen Giannine Schubalski

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

Art. 2º. As pessoas candidatas selecionadas deverão efetuar a matrícula,
nos dias 27 e 28 de março de 2025, das 08h às 17h, enviando o documento
abaixo via Google Forms – Assunto: MATRÍCULA ALUNO NÃO REGULAR – 1º
SEMESTRE DE 2025:

a) Formulário de matrícula aluno não regular

devidamente preenchido e assinado pelo aluno(a) (este formulário
estará disponível no link: https://ppi.uem.br/projetos/formulario-de-
matricula-alunos-nao-regulares/view ou no site https://ppi.uem.br/
aba FORMULÁRIOS;

b) comprovante de pagamento da taxa de matrícula,

para cada disciplina matriculada, no valor de R$ 220,00 (duzentos
e vinte reais);

§1º. O pagamento da taxa de matrícula, no valor de R$ 220,00 (duzentos e
vinte reais) deverá ser feito somente através de boleto emitido pela internet.
http://www.npd.uem.br/cmp/gr.zul, disponível nos dias 27 e 28/03/2025
(CÓDIGO DE RECOLHIMENTO 1392)

§2º. As pessoas candidatas classificadas, que não efetuarem matrícula no
prazo determinado neste edital, perderão o direito à vaga.

Link Matrícula Mestrado:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScT5CjgM_LyMm1FjGz1xgMjM

3kDnfX-ZeefYSm1gvkxnrvRXQ/viewform?usp=header

Link Matrícula Doutorado:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeTNmuCIeFf_IZLgXbSCvezg9

YhnnEEbjDdNhX4lbklVudz2A/viewform?usp=header

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 25 de março de 2025.

Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva

Coordenador do PPI

https://ppi.uem.br/projetos/formulario-de-matricula-alunos-nao-regulares/view
https://ppi.uem.br/projetos/formulario-de-matricula-alunos-nao-regulares/view
https://ppi.uem.br/
http://www.npd.uem.br/cmp/gr.zul
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScT5CjgM_LyMm1FjGz1xgMjM3kDnfX-ZeefYSm1gvkxnrvRXQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScT5CjgM_LyMm1FjGz1xgMjM3kDnfX-ZeefYSm1gvkxnrvRXQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeTNmuCIeFf_IZLgXbSCvezg9YhnnEEbjDdNhX4lbklVudz2A/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeTNmuCIeFf_IZLgXbSCvezg9YhnnEEbjDdNhX4lbklVudz2A/viewform?usp=header